

NHÀ THIẾU NHI - PHÒNG BVCS TRẺ EM & BĐG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**THÀNH ĐOÀN - PHÒNG GD & ĐT TPCM**  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

\*\*\*

Số: 10-/KHPH.2016

Cà Mau, ngày 26 tháng 8 năm 2016

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu năm 2016**

Nhằm tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2016 cho thiếu nhi Cà Mau, Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau xây dựng kế hoạch phối hợp với Thành đoàn, Phòng Giáo dục & Đào tạo Thành phố Cà Mau, Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới thuộc Sở Lao động, Thương binh & Xã hội tỉnh Cà Mau tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho các em thiếu nhi, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Nhằm tập hợp đông đảo thiếu nhi vào tham gia các hoạt động, góp phần tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh, vui tươi, phấn khởi cho các em nhân dịp Tết Trung thu; Động viên các em thi đua bước vào năm học mới, rèn luyện, thi đua học tập, phấn đấu để trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

- Huy động lực lượng, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Liên hoan: “Em hát với đêm Trăng rằm” lần thứ XI - 2016:**

- **Nội dung:** Mỗi đơn vị xây dựng 01 chương trình văn nghệ có ít nhất 03 thể loại khác nhau như: Ca, Múa, Ca múa, Hoạt cảnh, Đàn... có thời lượng từ 15 đến 25 phút/chương trình với chủ đề: Ca ngợi về Đảng, Bác Hồ kính yêu, truyền thống Đoàn - Đội, tình yêu đất nước, biển đảo quê hương; Ca ngợi Thầy cô, tuổi thơ... Ưu tiên các tiết mục ca ngợi về Tết Trung thu và các nhân vật, sự kiện đặc trưng của Tết Trung thu.

- **Hình thức:** Mỗi đơn vị lần lượt biểu diễn chương trình văn nghệ đã đăng ký với Ban Tổ chức theo thứ tự bốc thăm (nhạc công biểu diễn các đơn vị tự chuẩn bị, Ban Tổ chức chỉ chuẩn bị đĩa DVD, CD).

+ Các đơn vị được thu trước nhạc nền, nhưng phải hát trực tiếp.

+ Phong cách biểu diễn sinh động, vui tươi, phù hợp với nội dung chương trình và các em thiếu nhi.

- **Đối tượng:** Là học sinh các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học trên địa bàn Thành phố Cà Mau.

- **Số lượng:** Mỗi trường không quá 40 em thiếu nhi tham gia.

- **Thời gian:**

- *Thời gian đăng ký:* Đăng ký theo mẫu gửi kèm, từ ngày thông báo đến hết ngày 08/9/2016 thông qua phòng Nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau.

- *Thời gian họp bốc thăm:* Mời đại diện Trường có đăng ký dự Liên hoan tham gia họp bốc thăm vào lúc 14<sup>h</sup>00' ngày 09/9/2016 tại Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau (*thay cho thư mời*).

- *Thời gian chạy chương trình:* Sáng và chiều ngày 10/9/2016 (Mỗi đơn vị không quá 35 phút).

- *Thời gian diễn ra Liên hoan:* Khai mạc vào lúc 18<sup>h</sup>30' ngày 11/9/2016 và thi diễn trong 02 ngày 11 & 12/9/2016 (nhằm ngày 11 & 12/8 ÂL).

- **Địa điểm:** Hội trường Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau.

- *Khen thưởng:* Ban Tổ chức, Ban giám khảo chấm và xét trao giải nhất, nhì, ba, khuyến khích theo cấp học (Mẫu giáo, Mầm non và Tiểu học) cho các đơn vị, cá nhân có chương trình, tiết mục dự thi đúng quy định và đạt kết quả tốt. Các tiết mục đạt giải sẽ được Ban Tổ chức trao thưởng và công diễn tại “Đêm Hội Trăng rằm” (Thứ 4, ngày 14/9/2016, nhằm ngày 14/8 ÂL).

- *Kinh phí:* Ban Tổ chức chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và trao giải thưởng cho các đơn vị, cá nhân đạt giải. Các khoản kinh phí khác (nếu có) đơn vị, cá nhân tự lực.

## **2. Hội thi làm “Lồng Đèn đẹp” và trang trí “Mâm cỗ trung thu”:**

- **Nội dung:** Khuyến khích thực hiện các mô hình sáng tạo của các em về các chủ đề Tết Trung thu, ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, Đoàn - Đội, truyền thống quê hương đất nước, ca ngợi Thầy cô, tuổi thơ, ...

- **Đối tượng:** Là học sinh của các trường Tiểu học, THCS, THPT (có cấp THCS), các cơ sở Bảo trợ xã hội, Trường nuôi dạy trẻ khuyết tật... trên địa bàn Thành phố Cà Mau.

- **Số lượng:** Mỗi đơn vị gồm có 01 giáo viên phụ trách và 10 em thiếu nhi tham gia (05 em thi làm “Lồng Đèn đẹp”, 01 giáo viên và 05 em thi trang trí “Mâm cỗ trung thu”).

- **Thời gian:** Khai mạc vào lúc 7<sup>h</sup>00' ngày 14/9/2016 (Thứ 4, nhằm ngày 14/8 ÂL).

+ *Thời gian đăng ký:* Từ ngày thông báo cho đến hết ngày **08/9/2016** (thứ 5) về Ban Tổ chức Hội thi thông qua Thành đoàn Cà Mau.

- **Địa điểm:** Tại Sảnh Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau.

- **Hình thức thi làm “Lồng Đèn đẹp”:**

Mỗi em tự chuẩn bị vật dụng, thiết kế và làm hoàn thành 01 lồng đèn Trung thu (đường kính từ 30cm đến 50cm) trong thời gian 120 phút. Sản phẩm hoàn thành phải đảm bảo các tiêu chí: Đẹp, ý nghĩa, sáng tạo, có tính giáo dục, tự làm thủ công, có kết hợp với thiết bị hiện đại, có đèn soi sáng sản phẩm về đêm,... phù hợp với chủ đề và tính hồn nhiên, vui tươi của lứa tuổi Thiếu nhi (*Sản phẩm dự thi, sau khi chấm thi xong Ban Tổ chức trung dung tặng cho Thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn*).

+ **Hình thức thi trang trí “Mâm cỗ trung thu”:** Mỗi đơn vị cử 01 giáo viên và 05 em thiếu nhi cùng trang trí “Mâm cỗ trung thu” (đường kính từ 1m đến 1,2m, chiều cao không quá 1m) bằng các vật dụng tự chuẩn bị như: mâm, các loại bánh, hoa quả, hình người hoặc vật,... để nói lên được ý nghĩa về Tết Trung thu trong thời gian 120 phút. Sau đó, cử đại diện 01 em thiếu nhi giới thiệu và nêu lên được ý nghĩa “Mâm cỗ

trung thu” của đội mình. Các đội đạt giải đáp ứng đầy đủ các tiêu chí: Trang trí “Mâm cỗ trung thu” đẹp, có ý nghĩa và cách thể hiện hùng biện của Đội hay nhất (*sẽ được trưng bày trong Đêm Hội Trăng rằm*).

- **Khen thưởng:** Ban Tổ chức sẽ chấm và trao giải thưởng (chia ra cấp Tiểu học, THCS, các cơ sở Bảo trợ xã hội, trường nuôi dạy trẻ khuyết tật...) gồm giải Nhất, Nhì, Ba, KK cho các tập thể và cá nhân có sản phẩm dự thi đúng thể lệ, đạt chất lượng tốt.

- **Kinh phí:** Ban Tổ chức chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và trao giải thưởng cho các đơn vị, cá nhân đạt giải. Các khoản kinh phí khác (nếu có) đơn vị, cá nhân tự lực.

### **3. Mít tinh: “Đêm Hội Trăng rằm”:**

- **Nội dung:** Mít tinh, tổng kết các nội dung hoạt động vui Tết Trung thu tại Nhà Thiếu nhi (*có kịch bản chương trình riêng*).

- **Đối tượng:** Dành cho tất cả Thiếu nhi về dự Tết Trung thu tại Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau.

- **Số lượng:** Dự kiến khoảng 1.500 em thiếu nhi; Trong đó Thành đoàn và Phòng Giáo dục - Đào tạo Thành phố Cà Mau phân bổ 700 em, Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em & Bình đẳng giới 50 em, Nhà Thiếu nhi 400 em và 350 em là thí sinh tham gia dự thi làm “Lồng đèn đẹp”, trang trí “Mâm cỗ trung thu”, Liên hoan Văn nghệ “Em hát với đêm Trăng rằm”. Tất cả các em thiếu nhi về dự “Đêm Hội Trăng rằm” mặc đẹp và tự chuẩn bị lồng đèn trung thu.

- **Thời gian:** Vào lúc 18<sup>h</sup>00' ngày 14/9/2016 (nhằm ngày 14/8 âm).

- **Địa điểm:** Tại sân trước Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau.

## **III. TRÁCH NHIỆM TỪNG ĐƠN VỊ**

### **1. Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau**

- Chuẩn bị các văn bản liên quan đến việc tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu năm 2016 tại Nhà Thiếu nhi như: Xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết, thể lệ các Hội thi, mời Ban giám khảo.

- Chịu trách nhiệm về nội dung, chương trình hoạt động “Đêm Hội Trăng rằm”.

- Cấp giấy khen cho Liên hoan Văn nghệ “Em hát với đêm Trăng rằm” lần XI.

- Chịu trách nhiệm toàn bộ về cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, văn nghệ phục vụ “Đêm Hội Trăng rằm” và các hoạt động có liên quan theo kế hoạch.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu tại Nhà Thiếu nhi.

### **2. Thành đoàn Cà Mau**

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo và phối hợp tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2016.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức và kinh phí khen thưởng, cấp giấy khen cho Hội thi làm “Lồng đèn đẹp” và trang trí “Mâm cỗ trung thu”.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo cho các xã, phường đoàn phối hợp với Ban lãnh đạo các trường điều động lực lượng Thiếu nhi Thành phố Cà Mau tham gia các hoạt động và dự “Đêm Hội Trăng rằm” theo kế hoạch.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Cà Mau**

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo và phối hợp tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2016.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc điều động lực lượng Thiếu nhi Thành phố Cà Mau tham gia Liên hoan “Em hát với đêm Trăng rằm”, Hội thi làm “Lồng đèn đẹp”, trang trí “Mâm cỗ trung thu” và dự “Đêm Hội Trăng rằm” theo kế hoạch.

### **4. Phòng Bảo vệ, Chăm sóc Trẻ em và Bình đẳng giới**

- Triển khai kế hoạch đến Trung tâm Bảo trợ xã hội, Làng Trẻ em SOS, Mái ấm tình thương Phường 9, Trường nuôi dạy trẻ khuyết tật trên địa bàn thành phố Cà Mau tham gia các hoạt động và dự “Đêm Hội Trăng rằm” theo kế hoạch.

- Cử Lãnh đạo phòng tham gia Ban Tổ chức và cán bộ chuyên môn phối hợp tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2016.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Ban Thường vụ Thành đoàn, Ban lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Cà Mau, lãnh đạo phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới yêu cầu Ban lãnh đạo các trường THCS, Tiểu học, Mẫu giáo, Mầm non, các cơ sở Bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố Cà Mau, Trường nuôi dạy trẻ khuyết tật chủ động triển khai thực hiện đạt kết quả tốt theo kế hoạch này.

- Giao Phòng Nghiệp vụ, phòng Phương pháp công tác Đội Nhà Thiếu nhi, Hội đồng Đội thành phố Cà Mau và cán bộ phụ trách công tác Đoàn - Đội Phòng GD&ĐT, cán bộ Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em & Bình đẳng giới tham mưu cho lãnh đạo 4 đơn vị chỉ đạo, tổ chức hoạt động đạt kết quả tốt.

- Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc phản ánh về Ban Tổ chức (qua phòng Nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau. Điện thoại: 0780. 3815233) để kịp thời hướng dẫn.

**THÀNH ĐOÀN CÀ MAU**

**BÍ THƯ**



*Nguyễn Trần Đăng*

**NHÀ THIẾU NHI TỈNH**

**GAM ĐỘC**



*HUỲNH CHÍ DŨNG*

**PHÒNG GD & ĐT CÀ MAU  
P.TRUỞNG PHÒNG**



Trần Xuân Hải

**PHÒNG BVCS TRẺ EM & BĐG  
TRƯỞNG PHÒNG**

*Bùi Lê Oranh*

**\* Nơi nhận:**

- BTV Tỉnh đoàn Cà Mau;
- Các đơn vị phối hợp;
- BCH Đoàn các Xã, Phường thuộc TP Cà Mau;
- Các trường MG, Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT(có cấp THCS) thuộc TPCM;
- Các cơ sở Bảo trợ xã hội, trường nuôi dạy trẻ khuyết tật.
- Lưu: VT, NV, PP. CTĐ.

TÊN ĐƠN VỊ.....  
\*\*\*

Cà Mau, ngày tháng năm 2016

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ**  
**HỘI THI LÀM “LÒNG ĐÈN ĐẸP” VÀ TRANG TRÍ “MÂM CỖ TRUNG THU”**

-----

TT	HỌ VÀ TÊN	LỚP	LÀM “LÒNG ĐÈN ĐẸP”	TRANG TRÍ “MÂM CỖ TRUNG THU”
01				
02				
03				
04				
05				
06				
07				
08				
09				
10				
11				

\* Lưu ý: Thí sinh tham gia thi nội dung nào thì đánh dấu (x) vào ô nội dung đó.

**HIỆU TRƯỞNG**

**NGƯỜI LẬP DANH SÁCH**

TÊN ĐƠN VI.

Cà Mau, ngày tháng năm 2016

\* \* \*

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ  
THAM GIA LIÊN HOAN “EM HÁT VỚI ĐÊM TRĂNG RẰM” LẦN XI - 2016**

---

TT	TÊN TIẾT MỤC	TÁC GIẢ	THẺ LOẠI	TÊN THÍ SINH BIỂU DIỄN	GHI CHÚ
01					
02					
03					
04					
05					
06					

- Tổng số: ..... tiết mục; ..... thí sinh; Thời lượng: ..... Phút.
  - Trưởng đoàn: ..... ĐT: .....
  - Đạo diễn chương trình: .....

HIỆU TRƯỞNG

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH